
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.607, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
9.462.224,84. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.059, 
de 29 de dezembro de 2023, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 9.462.224,84 
(nove milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Obrigações patronais 

R$ 1.000,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

RS 106.000,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais  

R$ 1.200,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

RS 14.000,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 47.000,01 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 203.000,00 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de terceirização 

RS 2.000,00 

05.0501.04.123.0241.2,206 - 3390 37 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Manutenção das Atividades das 
Secretarias e Órgãos. - Locação de mão-de-
obra 

RS 3.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 8.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

RS 265.000,00 

06 0602.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 6.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 R$ 575.900,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 
06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - 
Vencimentos e vantagens fixas 	pessoal civil 

RS 550.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 7.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 680.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contribuições patronais 

R$ 40.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contribuições patronais 

R$ 351.000,06 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 400.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - 
Vencimentos e vantagens fixas 	pessoal civil 

R$ 564.352,97 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 1.117.551,58 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 9.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos • CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

RS 573.339,28 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contribuições patronais 

RS 7.900,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contribuições patronais 

RS 1.537.200,00 

06.0604.12.361.0254.2,211 - 3390 39 00 
000000 - FR 0571 - Transferências do Estado 
referentes a Convênios e Instrumentos 

R$ 3.019,54 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Congéneres vinculados à Educação -
Manutenção do Transporte Escolar - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 
06.0606.12.362.0255.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 52.522,00 

06.0606.12.362.0255.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuiçõespatronais 

R$ 300,00 

06.0606.12.362.0255.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

RS 39.000.00 

07.0701.06.181.0400.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas-
pessoal civil 

R$ 102.000,00 

08.0801.11.333.0271.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 33.000,00 

08.0801.11.333.0271.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 1.900,00 

08.0801.11.333.0271.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 11.700,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 543.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 174.239,47 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

RS 814.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 37 00 
000000 - FR 0621 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual - Manutenção da Média e 
da Alta Complexidade - Locação de mão-de-
obra 

RS 477.000,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos-
Contratação por tempo determinado 

R$ 300.00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

RS 111.000,00 

11.1106.10.305.0305,2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0600 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 2.500,00 

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - 

R$ 16.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

pessoal civil 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Obrigações patronais 

R$ 600,00 

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Obrigações patronais 

R$ 6.500,00 

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração. Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

RS 4.200,00 

Total R$ 9.462.224,84 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo 
descritas abaixo: 

02.0201.04.122.0232.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

R$ 3.953,80 

02.0203.04.122.0232.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 28.330,00 

02.0204.15.451.0211.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 171.670,00 

02.0204.15.451.0211.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-transporte 

RS 1.996.00 

02.0205.19.126.0232.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de terceirização 

R$ 100,00 

02.0205.19.126.0232.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxilio-alimentação 

RS 5.197,35 

02.0209.04.124.0232.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

RS 566,48 

02.0209.04.124.0232.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

R$ 12.933,44 

03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxilio-alimentação 

RS 1.848,05 

04.0401.04.122.0232.1,332 - 4490 52 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Renovação e Ampliação do 
Patrimônio - Equipamentos e material 
permanente 

RS 4.986,89 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

RS 20.683,86 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxilio-transporte 

RS 600,00 

05.0501.04,123.0241.2,205 - 3390 46 00 R$ 7.875,01 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxilio-alimentação 
05.0501.25.752.0232.2,348 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Serviços de Energia - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RS 617.646,28 

05.0502.04.129.0241.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

RS 14.973,39 

06.0601.12.122.0232.1,332 - 4490 39 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Renovação e Ampliação do 
Patrimônio - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 

R$ 10.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3191 13 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contribuições patronais 

RS 90.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-
transporte 

R$ 2.500,00 

06.0601.12.122.0232.2,206 - 3390 40 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Manutenção das Atividades das Secretarias e 
órgãos. - Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - PJ 

R$ 1.721,38 

06.0602.12.306.0253.2,220 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Alimentação Escolar - Material 
de consumo 

R$ 36.642,35 

06.0602.12.365.0253.1,207 - 4490 52 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Construção, Ampliação e 
Reformas de Escolas Municipais -
Equipamentos e material permanente 

RS 5.500,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 172.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

RS 103.203,37 

06.0602.12.365.0253.2.205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-
alimentação 

R$ 1.521.31 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-
transporte 

RS 4.216,64 

06.0602.12.365.0253.2,206 - 3390 39 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Manutenção das Atividades das 
Secretarias e órgãos. - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 10.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,219 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Compra de Vagas - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 694.815,16 

06.0602.12.365.0253.2,325 - 3390 30 00 RS 17.270.00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDES - Impostos e Transferências de 
Impostos - Central Municipal de Logística e 
Distribuição de Suprimentos. - Material de 
consumo 
06.0603.12.306 0253.2,220 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Alimentação Escolar - Material 
de consumo 

RS 36.074,72 

06.0603.12.365.0232.0,009 - 3350 43 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Manutenção da Assistência Financeira -
Subvenções sociais 

R$ 201.611,54 

06.0603.12.365.0232.0,009 - 3350 43 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Manutenção da Assistência Financeira -
Subvenções sociais 

R$ 543.576,67 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

RS 50.000,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 156.381,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDES - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do 
Militar 

R$ 20.000,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 22.000,00 

06 0603.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0540 - Transferéncias do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 727.996,28 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RS 1.746,94 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Auxilio-
alimentação 

R$ 2.649,66 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Auxilio-
transporte 

R$ 102.329,15 

06.0604.12.306.0254.2,220 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Alimentação Escolar - Material 
de consumo 

R$ 77.326,02 

06.0604.12.361.0254.1,207 - 4490 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Construção, Ampliação e Reformas de 
Escolas Municipais - Material de consumo 

R$ 1.840,02 

06.0604.12.361.0254.1,207 - 4490 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 

R$ 1.505,48 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Construção, Ampliação e Reformas de 
Escolas Municipais - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 
06.0604.12.361.0254.1,207 - 4490 52 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Construção, Ampliação e 
Reformas de Escolas Municipais -
Equipamentos e material permanente 

R$ 1.530,00 

06.0604.12.361.0254.1,207 - 4490 52 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Construção, Ampliação e 
Reformas de Escolas Municipais -
Equipamentos e material permanente 

R$ 2.470,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 100.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

RS 368.962,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

RS 641.632,60 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 08 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
Benefícios Assistenciais do Servidor e do 
Militar  

RS 29.930,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 92 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - CO 1070 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos -
Despesas de exercícios anteriores 

RS 90.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 6.423,33 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

RS 15.633,38 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
impostos - Remuneração, Encargos e Direitos 
- Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 750.500,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 18.982,82 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-
alimentação 

R$ 1.410,51 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 

R$ 12.745,60 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-
transporte 
06.0604.12.361.0254.2,211 - 3390 39 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Manutenção do Transporte 
Escolar - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 

Rã 496.067,40 

06.0604.12.361.0254.2,219 - 3390 39 00 
000000 - FR 0540 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de 
Impostos - Compra de Vagas - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RS 437.100,00 

06.0604.12.367.0232.2,206 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Manutenção das Atividades das Secretarias e 
órgãos. - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 

RS 1.611,35 

06.0605.12.306.0256.2,220 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Alimentação Escolar - Material 
de consumo 

Rã 7.223,90 

06.0605.12.366.0256.1,332 - 4490 51 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - 
Renovação e Ampliação do Patrimônio -
Obras e instalações 

RS 500,00 

06 0606.12.306.0255.2,220 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Alimentação Escolar - Material 
de consumo 

RS 48.114,61 

06.0606.12.362.0255.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de terceirização 

RS 500,00 

06.0606.12.362.0255.2,205 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 

RS 6.900,00 

06.0606.12.362.0255.2,211 - 3330 93 00 
000000 - FR 0571 - Transferências do Estado 
referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação -
Manutenção do Transporte Escolar -
Indenizações e restituições 

Rã 1.000,00 

06.0606.12.362.0255.2,211 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Manutenção do Transporte 
Escolar - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 

RS 9.065,05 

06.0606.12.362.0255.2,211 - 3390 39 00 
000000 - FR 0571 - Transferências do Estado 
referentes a Convênios e Instrumentos 
Congéneres vinculados à Educação -
Manutenção do Transporte Escolar - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

Rã 2.019,54 

07.0701.06.181.0400.1,332 - 4490 52 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Renovação e Ampliação do 
Patrimônio - Equipamentos e material 
permanente 

Rã 15.164,31 

09.0901.23.695.0281.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxilio-alimentação 

RS 2.265,00 

09.0901.23.695.0281.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-transporte 

Rã 2.296,00 

09.0901.23.695.0282.1,338 - 4490 51 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Infraestrutura Turística - Obras 
e instalações 

Rã 1.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

10.1001.20.606.0291.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

RS 6.641,33 

10.1005.20.606.0291.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

R$ 23.492,34 

10.1006.20.606.0291.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

RS 4.865,96 

10.1007.20.606.0291.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de terceirização 

RS 32.163,25 

10.1007.20.606.0291.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxilio-alimentação 

RS 12.872,64 

11.1101.10.122.0232.2,204 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Publicações e Divulgações - Outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica 

RS 1.659,35 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

R$ 35.000,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 186.000,00 

11.1101.10.122.0232.2,206 - 3390 35 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Manutenção das Atividades das Secretarias e 
Órgãos. - Serviços de consultoria 

RS 174.239,47 

11.1101.10.122.0232.2,224 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Manutenção da Frota de Veículos - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 4.513,77 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos -
Contratação por tempo determinado 

RS 120.000,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3390 34 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outras 
despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

RS 25.696,15 

11.1102.10.301.0302.2,301 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Manutenção da Atenção Básica à Saúde -
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RS 35.949,14 

11.1103.10.302.0232.2,325 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Central Municipal de Logística e Distribuição 
de Suprimentos. - Material de consumo 

R$ 42.000,00 

11.1103.10.302.0303.1,237 - 4490 51 00 
000000 - FR 0621 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual - Unidades de Pronto 
Atendimento - Obras e instalações 

R$ 477.000,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 04 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica -
Remuneração, Encargos e Direitos - 

R$ 190.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Contratarão por tempo determinado 
11.1103.10.302.0303.2,205 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Remuneração, Encargos e Direitos - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RS 24.727,00 

11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Manutenção da Média e da Alta 
Complexidade - Material de consumo 

RS 47.000,00 

11.1104.10.303.0304.2,304 - 3390 32 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Manutenção da Assistência Farmacêutica-
Material, bem ou serviço para distribuição 
gratuita 

R$ 4.172,19 

11.1105.10.304.0305.2,224 - 3390 39 00 
000000 - FR 0600 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde-
Manutenção da Frota de Veículos - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 2.500,00 

11.1106.10.305.0305.2,305 - 3390 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - 
Manutenção da Vigilância em Saúde -
Material de consumo 

R$ 22.636,12 

12.1201.18.541.0314.1,325 - 4490 51 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Infraestrutura de Praças, 
Parques e Lagos - Obras e instalações 

R$ 61.000,00 

12.1201.18.542.0313.2,205 - 3190 11 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil 

R$ 200.000,00 

13.1301.08.243.0322.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

R$ 4.086,92 

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

R$ 68.891,01 

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-transporte 

RS 8.994,00 

13.1302.08.244.0322.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

R$ 83.974,07 

13.1302.08.244.0322.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-transporte 

R$ 2.992,00 

13.1302.08.244.0322.2,206 - 3390 39 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Manutenção das Atividades das 
Secretarias e órgãos. - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 3.400,00 

13.1307.27.812.0262.1,213 - 4490 30 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Infraestrutura Ligada ao 
Esporte - Material de consumo 

R$ 99.726,00 

13.1307.27.812.0262.1,213 - 4490 51 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Infraestrutura Ligada ao 
Esporte - Obras e instalações 

R$ 5.000,00 

13.1307.27.812.0262.1,213 - 4490 51 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Infraestrutura Ligada ao 
Esporte - Obras e instalações 

R$ 47.000,00 

13.1307.27.812.0262.1,213 - 4490 51 00 R$ 193.636,79 



BINAZZI 
eito Munici 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Infraestrutura Ligada ao 
Esporte - Obras e instalações 
14.1401.15.451.0352.1,255 - 4490 51 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Saneamento Básico, 
,Drenagem, Pavimentação e Qualificação de 
Vias Urbanas e Rurais - Obras e instalações 

R$ 48.876,32 

14.1401.15.451.0352.1,255 - 4490 51 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Saneamento Básico, 
Drenagem, Pavimentação e Qualificação de 
Vias Urbanas e Rurais - Obras e instalações 

RS 75.400,00 

14.1401.15.451.0352.2,205 - 3390 46 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxílio-alimentação 

R$ 24.887,58 

17.1701.13.392.0371.2,205 - 3390 49 00 
000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados 
de Impostos - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Auxilio-transporte 

R$ 2.396,00 

Total R$ 9.462.224,84 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICI AL DE BE tO GONÇALVES, 
aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro. 

Regist e-se Publique-se. DIOG 

Gustav 3aldasso Sçfiramm 
Procur dor-óeral do Municiai  

Registrado (a) às fls. 
e publicado (a) 
Em  1 3  / 	/ -J1 

.(_  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

